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Komplettering och fortydligande av bullerutredningar for detaljplan Norr
om Centralen i Goteborg

Bakgrund

Stadsbyggnadskontoret i Goteborgs stad arbetar med detaljplan for Norr om centralstationen.
Under arbetet har granskningsyttranden pa planen lamnats fran Lansstyrelsen i Vastra
Gotaland, Miljoférvaltningen i Géteborgs Stad och Trafikverket. | granskningsyttranden har
fragestallningar stallts avseende buller inom planen. Detta PM syftar till att komplettera tidigare
redovisning av buller i planen och svara pa de fragor som lamnats i granskningsyttranden.

Fortydliganden:

Efterfragade fortydliganden i forhallande till Lansstyrelsens yttrande.

Trafikbuller

Bullerberakningen har tagits fram for tre olika scenarion. Av berakningarna framgar det att
lagenheter kan uppféras som uppfyller trafikbullerférordningens vérden, till exempel genom att
uppfora lagenheter under 35 mzi bullerutsatta lagen. De trafikdata fér vag- och tagtrafik,
hastigheter samt prognosar som har anvants behover framga av bullerberakningen. Se dven
Trafikverkets synpunkter géllande buller.

Efterfragat fortydligande:
Kommentar: De trafikdata som anvants &r samma som i tidigare bullerutredning.

Svar:

Trafikindatan &r kontrollerad och huvuddelen stammer, det &r ndgon enstaka som inte stammer
helt men det bor inte paverka sluresultatet.

Det framgar att varden for uteplats kan uppfyllas mot innergarden. Av
planbeskrivningen framgar att det kommer att vara angoring till stationen samt
parkeringshus inom planomradet. Lansstyrelsen kan inte utlasa om denna trafik
ingdr i bullerberakningen. Det ar darfor oklart om trafikbullerférordningens varde
for uteplats och ljuddampad sida kan uppfyllas. Detta maste klargoras.
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Efterfragat fortydligande:

Beddmning om de begransade trafikmangder i laghastighet (max 25km/h?) som parkerings
situationen mojliggor inverkar p& bullret s att ljuddampad sida problematiseras. Se trafiksiffror i
bilaga 3

Svar:

Berakningar har gjorts med trafikuppgifter enligt bilaga 3 och hastigheten 30 km/h. Det ar den
lagsta hastigheten som finns i berdkningsmetoden for trafikbuller. Det &r ansatt ett medelvarde
pa trafiken bade for lamna/hamta (2400 ADT) och till/frén garaget (5250 ADT). Tillkommande
trafik kommer att ge 6kade ljudnivaer. Pa innergardsytan dar lamna/hamta trafiken kor kan man
rakna med okade ekvivalenta ljudnivaer pa upp till + 9dB i markplan. Dock férvantas dkningen
pa hogre vaningsplan att blir lagre. Pa en tankta ytan for uteplatser (som det har tolkats) klaras
fortfarande hogst 50 dBA ekvivalent lijudniva. Se figur. Bilderna visar torgytan fran séder mot

norr.

4
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Utan lokaltrafik (lamna/hdmta)

Beroende pa vad man har tankt for anvandning av byggnaderna och om man tanker bostader
behdver dessa ha tillgang till en ljudskyddad sida och ljudskyddade uteplatser (om det skalll
anordnas). Pa nagra fasader kryper "bullret” in langre in mot mitten av planomradet.

Industri- och annat verksamhetsbuller

Av planbeskrivningen framgar att riktvardena for ekvivalent och maximal ljudniva for
verksamhetsbuller klaras utan sarskilda bullerskyddsatgarder. Detta stammer inte med de
slutsatser som dras i Norconsults rapport, daterad 2017- 12-10, dar det framgar betraffande
maximal ljudniva nattetid att for byggnader i 6ster har ljudnivan vid mest utsatta yttre fasader
beréknats till 56-63 dBA. Av Naturvardsverkets vagledning om industri- och annat
verksamhetsbuller framgar att "maximala ljudnivaer (LFmax > 55 dBA) inte bér forekomma nattetid
klockan 22-06 annat an vid enstaka tillfallen. Om de berérda byggnaderna har tillgang till en
ljuddampad sida avser begransningen i forsta hand den ljuddémpade sidan.” Lansstyrelsen anser
darfor att den Gstra sidan av den 6stra byggnaden inte ar lamplig for bostader om det inte gar
att sakerstallaen ljuddampad sida. Detta behéver regleras i planen.
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Efterfragat fortydligande:

Kommentar kring mojligheten i plan att sékerstalla ljuddampad sida, samt kommentar kring var
ljudnivan 6verstiger (LFmax > 55 dBA.

SBK kommer att komplettera planbeskrivhingen med text om att méjligheten att bygga bostader
mot Oster ar beroende av framtida bullersituation gallande uppstallningsspar som planeras att
avvecklas.

Eventuell rekommendation till reglering i plan for detta.

Svar:

Enligt industribullerutredningen (Norconsults rapport daterad 2017-12-10) redovisas maximala
ljudnivaer nattetid som beraknas Overskrida riktvardet 55 dBA vid fasad. De hdga ljudnivaerna
uppkommer fran uppstéllningssparen 6ver om planomradet. | Norconsults utredning var
utformningen av byggratterna annorlunda &n det senaste forslaget i planen och inlackaget av
ljud till den inre delen av planomradet bedoms inte direkt paverka planerat bostadshus i den
centrala delen av planomradet. Bedomning &r att maximala ljudnivaer > 55 dBA inte
forekommer nattetid pa skyddad fasadsida av husen (se figur till héger nedan). Kommer inte
uppstallningsspéaren att vara borta i samband med att Vastinken dppnas for trafik? Da skall
uppstallningssparen istallet finnas i Larje (norr Gamlestaden) eller Pilekrogen (soder Malndal).
Med Vastlanken i drift finns inte denna risk.

Maximal ljudniva 55 dBA beddms Overskridas pa yttre fasad mot Gster, samt utmed Gppningen
inne i planomradet och som ar i 6stlig riktning. Fasad inne i omradet som ligger i direkt
anslutning mot denna 6ppning kan fa nivaer dver 55 dBA. Se figur nedan.
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Trafikverket anser att utredningen behdver kompletteras med buller central stationens
verksamhet och fran Vastlankens ventilationssystem. Lansstyrelsen delar denna bedémning.

Efterfragat fortydligande:

Kommentar att vastlankens planerade ventilationsanlaggning inte bedéms paverka
bullersituationen mer an marginellt da trafikbullret &r betydligt dominerande bidrag.
Ventilationsanlaggningen forutsatts byggas med modern teknik med laga bullervarden.

Svar:

Vastlankens kommande ventilationssystem bor dimensioneras sa att inte riktvarde vid
narliggande byggnadsfasad éverskrids.

| utredningen har lagfrekvent buller frAn uppstaliningssparen beaktats. Det behdver klargoras
om det forekommer lagfrekvent buller som riskerar att 6verskrida Folkhalsomyndighetens
riktvarden aven fran ovrigt sparomrade.

Efterfragat fortydligande:

Stationsomradets sparomrade(huvudbangarden) bedéms i enlighet med géllande regler som
trafikbuller och inte som verksamhetsbuller. Darav utreds inte bangarden med avseende
lagfrekvent buller. Stammer detta pastdende?

Svar:

Fragan galler uppstallningssparen och inte stationsomradet. | Norconsults utredning redovisas
att paverkan av lagfrekvent buller till detaljplan 4 (Norr om Centralstationen) inte ar nagot
problem da riktvarden for lagfrekvent buller uppfylls. Utgdende fran de forvantade ljudnivaer fran
parkerade tag beddms inte riktvarde for lagfrekevent buller inomhus att Gverskridas. Dels ar
ljudnivaerna vid tagen inte tillrackligt hoga samt att avstandet ar minst 50 m mellan tag och
narmaste byggnad och med normal fasaddampning bér riktvarde inomhus klaras.
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Bilaga 1. Utdrag ur trafikverkets granskningsyttrande

Gallande buller finns det flera delar av bullerutredningarna som maste fortydligas innan
bullerfrdgan kan anses vara lost. Trafikverket anser att bullerforordningen ska klaras for en
situation under 20 ar fran dagslaget och anser darav att trafikbullerutredningar ska géras
med upprakning av trafiken till en situation som motsvarar ar 2040.

I trafikbullerutredningen saknas vidare en redovisning av trafikuppgifter for respektive
bullerkalla. Kommunen anger att buller fran en eventuell bangardsviadukt har tagits med i
berakningarna men detta redovisas inte tydligt i trafikbullerutredningen. I scenario 1 och 2
visas att endast mindre bostader kan uppféras i stora delar av bebyggelsen. Detta maste
sakerstéllas i plankartan.

I verksamhetsbullerutredningen anser Trafikverket att det bér kompletteras med buller fran
ventilationssystem for Vastlanken, matpunkt av fran bullerkalla centralen (buller fran fordon
pa tomgang, fordonsservice och liknande bér bedémas som industribuller) samt redovisning
av hogtalarutrop pa stationen da dessa troligen betraktas som teknisk utrustning. Resultatet i
verksamhetsbullerutredningen visar att den maximala ljudnivan nattetid beréknas till 56-63
dBA. Detta kan accepteras med en ljuddampad sida. Enligt bullerutredningen kréavs det for att
klara detta en utformning med slutna kvarter, men detta foreslas inte. Trafikverket vill darfor
ha en redovisning pé att det gar att I6sa den maximala bullernivan fran verksamhetsbuller.

Kommentarer fran SBK:

Efterfragat fortydligande:

Bekrafta: Bullerutredningen ar en komplettering av tidigare utredning vilket innebar att samma
trafikdata anvants. Denna data anvander prognosar 2026. Tidigare bullerutredning redovisar
trafikdata for bangardsférbindelsen. Den &r d& uppskattad till 18 500 ADT.

Svar:

Prognosar 2026 kommer att vara det dimensionerande trafikaret da Goteborgs Stad trafikpolicy
innebar minskade trafikvolymer till ar 2040 jmf med &r 2026. Darfor redovisas 2026 dom
dimensionerande trafikar.

Bangérdsviadukten har beraknad trafik ADT 18 500.

Gallande paverkan fran ventilationssystem fran Vastlanken bor dessa dimensioneras sa att
ljudnivaer vid narliggande bebyggelse inte dverskrider Boverkets/Naturvardsverkets riktvarden
for industribuller. Det har i Norconsults utredning redan redovisats paverkan fran
centralstationen. Vidare kommer bullerpaverkan fran bangarden att ge upphov till hbga
ljudnivaer vilka kommer att vara nédvandiga att begransa for att méjliggéra nya bostader inom
planomradet. For paverkan av buller fran uppstallningsspéaren, se svar till Lst ovan.
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Bilaga 2. Milj6férvaltningens yttrande.

Buller

Stadsbyggnadskontoret gor for trafikbuller bedémningen att det ar mgjligt att utféra
byggnaderna for bostadsandamal. Man verkar i denna bedémning dock inte tagit hansyn till de
overskridanden av riktvarden for verksamhetsbuller som férekommer pa de 6stra byggnaderna
enligt bullerutredningen angdende verksamhetsbuller (Norconsult 2017).

Overskridanden av riktvarden for verksamhetsbuller for maximal niva nattetid forekommer pa de
Ostra fasaderna (det ar inte utifrdn bullerutredningen tydligt i vilken omfattning 6verskridandet
forekommer). Mgjligheten att skapa en ljuddampad sida for de stra byggnaderna ar begransad
eftersom det forekommer hoga trafikbullernivaer pa de sidor som i sa fall skulle utgjort
ljuddampad sida.

Bullerriktvarden for verksamhetsbuller verskrids dven enligt utredningen pa de véastra
byggnaderna, pa vaning 1.

Vi anser att mgjligheten till bostadsandamal, med den bebyggelsestruktur som anges i
planforslaget, ar mycket begransad med hansyn till bullersituationen i omradet. Detta behover
framga av planbeskrivningen. Dar majligheten ar bast ur bullersynpunkt, i sydvastra delen av
planomradet, forekommer enligt planbeskrivningen hoga magnetfaltsvarden och det &r darmed
inte lampligt med bostader dar. Tvartemot vad som star i planbeskrivningen kommer det alltsa
att kravas atgarder for att verksamhetsbullerriktvarden ska klaras.

Det ar aven viktigt att riktvarden for verksamhetsbuller fors in pa plankartan, i nuvarande
utformning star enbart riktvarden for trafikbuller med pa kartan. Angéende ljuddampad sida
behdver det framga att den ska vara ljuddampad bade med avseende pa trafikbuller och
verksamhetsbuller.

Scenario 3 i trafikbullerutredningen &r osakert eftersom det ar oklart om/nar de andra
detaljplanerna kommer att antas och byggnaderna uppféras. For att visa att bostadsandamal ar
mojligt dverallt dar det nu anges i detaljplanen behdver bullerutredningen for verksamhetsbuller
uppdateras sa att det tydligt framgar var bullerriktvarden 6verskrids, utredningen behdéver
redovisa berédknad ljudniva vid fasad och eventuella uteplatser. Det behdvs dven en
sammanstallning kring hur bostéader kan anordnas med en acceptabel ljudmiljo med avseende
pa bade trafik- och verksamhetsbuller. Denna bedémning behéver ta hansyn till aktuell
bebyggelsestruktur inom och utanfor detaljplanen.

Miljoforvaltningen noterar att planen ar pabdérjad fore den 2 januari 2015. Om planen hade
paborjats efter den 2 januari 2015 hade olagenhetsbeddmningen avseende omgivningsbuller
gjorts i plan- och bygglovsskedet och miljgférvaltningen hade vid sin tillsyn haft att tillampa
bland annat 26 kapitlet 9a § miljobalken. Denna paragraf anger att i frdga om omgivningsbuller
vid en bostadsbyggnad far tillsynsmyndigheten inte besluta om forelaggande eller forbud om
det i planbeskrivningen till detaljplanen har angetts berédknade bullervarden och
omgivningsbullret inte dverskrider dessa varden. Eftersom planen &r pabérjad fore den 2 januari
2015 ar planens olagenhetsbeddmning avseende omgivningsbuller inte bindande vid eventuell
framtida tillsyn. Detta kan saledes innebara att det i ett framtida tillsynsarende avseende
klagomal pa industribuller kan komma att stallas hogre ljudkrav pa verksamhetsutévaren &n de
om anges i denna detaljplan.
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Bilaga 3.

Trafikmangder inom Planomradet DP " Norr om Centralstationen”
20200604

5 hamta lamna pla

Trafikrorelser =
inom planen

{ ==== Pangrans =

Skala 1:1000

| omradets norra del ar 15 platser avsedda for "Hamta/lamna”. Bilarna som anvander sig av
dessa platser kan forvantas ha en mycket kort uppehallstid. Antag att varje bil under hogtrafik
stannar mellan 3 och 5 minuter, vilket i sddana fall innebar att varje hamta/lamna-plats omsatts
12-20 ganger i timmen under den hogst belastade tiden. Vidare antas att maxtimmen utgor ca
10% av dygnstrafiken och att bilarna kor runt ytan enligt den bla pilen i ovanstaende bild. Detta
innebar att mellan 1800 och 3000 fordon (=fordonsrorelser) per dygn trafikerar den aktuella
ytan.

| omradets ostra del planeras for 65 platser i P-garage. Dessa platser kan forvantas ha en nagot
langre uppehallstid &n hamta/lamna platserna. Antag att varje bil stannar i 10-20 minuter vilket
innebér att varje parkeringsplats omsatts 3-6 ganger per timme under den hogst belastade
tiden. Vidare antas att 90% av platserna ar belagda under maxtimmen och att denna timme
aven i detta fall utgor ca 10% av dygnstrafiken. Eftersom bilarna kér samma vag in som ut ur P-
huset behover antal bilar multipliceras med 2 for att fa antalet fordonsrérelser. Det totala antalet
fordonsrorelser till- och frAn Parkeringshuset blir d& mellan 1755 och 3510 (anm. skall vara
3500-7000) per dygn.
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Sammanstall

ning

15

P-platser for hamta/lamna

3-5

minuters uppehallstid per hamta/lamna plats.

12-20

omsattningar av hdmta/ldmna platser per timma.

1

rorelse in

1

rorelse ut

10%

maxtimmes andel av dygnstrafiken

180-300

fordonsrorelser in under maxtimmen

1800-3000

fordonsrorelser in under dygnet.

65

p-platser i garage

10-20

minuters uppehallstid

3-6

omsattningar av hdmta/ldmna platser per timma.

1

rorelse in

1

rorelse ut

10%

maxtimmes andel av dygnstrafiken

90%

maxbeldggning

351

fordonsrérelser in under maxtimmen

351

fordonsrérelser ut under maxtimmen

3510- 7020

fordonsrorelser totalt under dygnet
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